In oratione decima tertia, quæ inscribitur *In sanctum baptismum*, castigantur qui suscipiendi baptismi horam prorogant. Demonstrat Basilius totam vitam

A baptismi tempus esse, sed tamen Paschatis tempus maxime baptismi convenire: perabsurde facere qui cum in Christum credant, Christiani tamen non sunt. Exponit illorum oculis quot et quanta fugiant bona, cum baptismum fugiunt. Voluptatum amori et diaboli artificibus hanc baptismi fugam attribuit; ac declarat, nisi ad saniolem mentem redeant, hoc eos manere, ut vel moriantur sine baptismi, vel baptismum morbo oppressi non, ut par est, suscipiant. Quamvis autem ipsius etiam juventutis frenum esse baptismum doceat (n. 6), non tamen parentes vituperat, qui filiorum baptismum prorogabant, ne exitium hunc thesaurum adolescentiæ naufragis exponerent; in eos tantum invehitur, qui cum sui juris essent, liberiolem vitam baptismi nolebant B interrumpi.

Dicta est oratio decima quarta in ebriosos, cujus vitii exagitandi hinc Basilio nata est occasio. Cum per septem jejuniorum hebdomadas Evangelium gratiæ Dei diu noctuque sine intermissione prædicasset, permolestum ei accidit, ut nonnulli ex plebe sibi commissa jejuniorum fructus unius vespere intemperantia, et accepta per totum Quadragesimæ tempus monita in ventum effunderent. Nam mulieres lascivæ.... servituti Christi excusso jugo (p. 123), velamentis honestatis a capite rejectis, contempto Deo, spreto ipsius angelis, virilem omnem aspectum citra pudorem ferentes, comas agitantes, trahentes tunicas, ac pedibus simul ludentes, lascivienti oculo, effuso risu, ad saltandum quasi quodam furore concitæ, omnem juvenum libidinem in seipsis provocantes, in martyrum basilicis pro mœnibus civitatis choros constituentes, loca sancta officinam obscenitatis suæ effecerunt. Cantilenas meretricias ut aerem conspurcarent, ita terram tripudiis pulsalam pedibus immundis sordarunt; spectaculum sibi ipsis juvenum turbam undique stantes, plane inverecundæ, prorsusque insipientes, nullum insaniam modum omittentes.

Cum vinum hujus lasciviæ causa exsultasset, demonstrat Basilius quantum sit vitium ebrietas, quæ hominem intra belluarum conditionem deprimit, incontinentiam movet, ac ipsum etiam corpus, non solum animam, corrumpit. Invehitur in pharmaca ebrietatis, quæ adhiberi ad diutius bibendum solebant, et in multa alia intemperanter in conviviis fieri solita. Vino attribuit quæ nuper contigerant, communes virorum et mulierum choros, risus utriusque, cantilenas obscenas, meretricios gestus ad libidinem provocantes. Declarat nec puellas innuptas cum virginitate, nec nuptas cum pudicitia domum rediisse. Si quæ enim corpore integræ perstiterint, at mente integras non perstiterint. Idem de viris statuit, qui huic spectaculo interfuerant. Veretur ne qui ita se gesserunt Paschæ tempore, his non multum prosit festum Penitencos. Hortatur tamen eos ad penitentiam, ut jejuni ebrietatem expiant et

² Luc. xii, 18.

(n) N. 2, 3 et 5.

saltationem genu flectendo. Rogat eos qui lascivie participes non fuerunt, ut in quibus peccati poenitentiam animadverterint, eos tanquam propria membra ægrolantia foveant; quos autem viderint pervicaces, ab eorum consuetudine refugiant.

In oratione decima quinta, quæ inscribitur *De fide*, disserit Basilius de divina natura, et de Filii ac Spiritus sancti divinitate. Tanta erant Catholicorum fidei studia (p. 131), ut auris omnis aperta esset ad audiendam theologiam, nec ecclesia his rebus audiendis satiaretur. In sequenti homilia explicat initium Evangelii secundum Joannem, usque ad hæc verba, *Hoc erat in principio apud Deum*². Multos noverat Basilius ex scriptoribus ethnicis, quos tanta initii Joannis admiratio ceperat, ut illud in scripta sua inserere non dubitarent.

De oratione decima septima, quæ est in S. Barlaam martyrem consuli possunt Præfatio tomi secundi art. 2, et Notæ 74 et 75 Tillemontii in persecutionem Diocletiani. Nihil enim mihi videtur ea de re statui posse quod non incurrat in magnas difficultates. Nihil disertius et elegantius duabus sequentibus Basilius in S. Gordium et quadraginta martyres. S. Gordium sub Licinio passum esse merito probat Tillemontius ex Basilius verbis, qui testes illius martyrii adhuc exstare declarat (a). Celeberrima est S. Basilius in quadraginta martyres oratio quam et Gaudentius (b) et Gregorius Nyssenus (c) laudant.

S. Basilius in oratione vicesima, quæ de humilitate inscribitur, demonstrat hominem, postquam a diabolo victus et dejectus est, inania sibi finxisse gloriæ ornata, divitias, honores, mundi sapientiam; sed veram gloriam in eo positam esse, ut Dei gratiæ accepta omnia referamus, memores Petri, qui humanæ timiditatis traditus est, ac in primis ab ipso Christo exempla humilitatis repetentes. Edocet Basilius quibus modis hæc eximia virtus comparari possit. Observatione dignum est quod ait diabolus (p. 158), dum homini insidias struit, sibi metipsi inscientem struxisse, nec tantum nocuisse ei, quem a Deo et a vita æterna alienaturum se speraverat, quantum se ipse prodidit, transfuga a Deo factus et morti æternæ addictus.

V. Nullam hactenus recensuimus S. Basilius homiliam, quæ notas episcopatus præ se ferret. Sed vicesima prima, *Quod rebus mundanis adhaerendum non sit, et de incendio extra Ecclesiam factis*, cum extra Cappadociam pronuntiata sit, non male ad episcopatum refertur. Nullum enim Basilius presbyteri iter novimus, præter illud quod Samosata suscepit anno 369. Illuc rursus abiit anno 372. Sed aptior multo conjectura Tillemontii, qui hanc orationem Satalis habitam putat, ubi Basilius anno